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Ⅳ 調査結果の分析 

 

４ その他、区議会に関すること 

 

（１）区議会でとり上げて欲しい身近に感じている区政や地域の課題 

（２）自由意見 
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４ その他、区議会に関すること 

 

（１）区議会でとり上げて欲しい身近に感じている区政や地域の課題（複数回答） 

 

問 18．身近に感じている区政や地域の課題の中で、区議会でとり上げて欲しいものは何ですか。【当て

はまるもの全てに○】 

 

□「防犯・安全対策」が４割台半ばを超えて最も高い 

 

※「感染症対策」は今回調査より開始 

※「若者支援」は前々回調査より開始 

回答者総数=770人（今回調査）

回答者総数=1,017人（前回調査）

回答者総数=908人（前々回調査）

回答者総数=1,009人（前々々回調査）

防犯・安全対策

高齢者福祉

感染症対策

震災・水害対策

子育て支援

ごみ減量・リサイクル推進

環境・地球温暖化対策

教育

緑化の推進と公園の整備

若者支援

障害者福祉

住宅対策

中小企業・商店への支援

雇用対策

外国人との共生・交流

男女共同参画の推進

その他

無回答

%

47.9

43.9

41.6

38.8

34.4

30.4

29.0

28.3

26.2

23.0

20.6

19.4

19.2

18.7

16.9

13.2

7.0

4.9

53.8

49.2

43.5

35.9

25.0

20.9

27.9

26.5

17.1

18.6

19.2

15.5

15.1

21.0

6.4

8.8

4.1

52.9

52.1

45.2

31.5

25.7

21.4

29.4

26.2

16.1

19.9

19.7

20.7

21.0

13.9

6.4

6.8

5.6

50.6

58.6

39.4

33.4

30.6

30.0

30.0

34.3

21.0

21.9

20.5

26.3

12.2

4.6

6.6

5.8

0 20 40 60 80 100

今回調査(令和3年度)

前回調査(平成29年度)

前々回調査(平成25年度)

前々々回調査(平成21年度)
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 区議会でとり上げて欲しい身近に感じている区政や地域の課題としては、「防犯・安全対策」が、４割

台半ばを超えて最も高くなっているが、前回調査(53.8%)より今回調査(47.9%)では 5.9 ポイント減少して

いる。 

 次いで「高齢者福祉」が、前々々回調査（58.6％）、前々回調査（52.1％）、前回調査（49.2％）、今回

調査(43.9%)と減少傾向ではあるものの２番目に高くなっている。 

 以下、「感染症対策」、「震災・水害対策」、「子育て支援」の順となっている。 

 

  

項目名 集計値 構成比（％）
回答者総数 770 100.0
回答総数 3,569

防犯・安全対策 369 47.9

高齢者福祉 338 43.9
感染症対策 320 41.6
震災・水害対策 299 38.8
子育て支援 265 34.4
ごみ減量・リサイクル推進 234 30.4
環境・地球温暖化対策 223 29.0
教育 218 28.3
緑化の推進と公園の整備 202 26.2
若者支援 177 23.0
障害者福祉 159 20.6
住宅対策 149 19.4
中小企業・商店への支援 148 19.2
雇用対策 144 18.7
外国人との共生・交流 130 16.9
男女共同参画の推進 102 13.2
その他 54 7.0
無回答 38 4.9
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区議会でとり上げてほしい身近に感じている区政や地域の課題【性・年代別】 

 

 性・年代別でみると、「防犯・安全対策」は、男性では 70 歳代で６割強と最も高く、女性では 70 歳代

で６割近くと高くなっている。 

男性全体 （308）

男性／18・19歳 （  2）

20～29歳 （ 33）

30～39歳 （ 33）

40～49歳 （ 51）

50～59歳 （ 46）

60～69歳 （ 60）

70～79歳 （ 54）

80歳以上 （ 29）

女性全体 （446）

女性／18・19歳 （  5）

20～29歳 （ 38）

30～39歳 （ 58）

40～49歳 （ 76）

50～59歳 （ 89）

60～69歳 （ 64）

70～79歳 （ 60）

80歳以上 （ 53）

45.8

0.0

24.2

36.4

47.1

32.6

53.3

61.1

58.6

49.6

40.0

47.4

44.8

50.0

50.6

48.4

58.3

49.1

0 50 100

防犯・安全対策

（％）

43.2

0.0

6.1

6.1

25.5

43.5

65.0

70.4

65.5

45.1

20.0

13.2

22.4

38.2

46.1

57.8

75.0

56.6

0 50 100

高齢者福祉

（％）

39.9

0.0

30.3

30.3

37.3

34.8

48.3

48.1

44.8

43.5

60.0

36.8

34.5

38.2

42.7

59.4

51.7

37.7

0 50 100

感染症対策

（％）

35.1

0.0

27.3

30.3

35.3

28.3

43.3

38.9

37.9

41.9

20.0

36.8

46.6

52.6

42.7

32.8

48.3

30.2

0 50 100

震災・水害対策

（％）

男性全体 （308）

男性／18・19歳 （  2）

20～29歳 （ 33）

30～39歳 （ 33）

40～49歳 （ 51）

50～59歳 （ 46）

60～69歳 （ 60）

70～79歳 （ 54）

80歳以上 （ 29）

女性全体 （446）

女性／18・19歳 （  5）

20～29歳 （ 38）

30～39歳 （ 58）

40～49歳 （ 76）

50～59歳 （ 89）

60～69歳 （ 64）

70～79歳 （ 60）

80歳以上 （ 53）

32.5

100.0

30.3

54.5

41.2

28.3

25.0

29.6

17.2

36.5

60.0

50.0

75.9

36.8

30.3

26.6

28.3

13.2

0 50 100

子育て支援

（％）

27.9

50.0

21.2

15.2

21.6

26.1

30.0

37.0

41.4

32.1

40.0

21.1

20.7

27.6

32.6

32.8

43.3

45.3

0 50 100

ごみ減量・リサイクル

推進
（％）

26.9

0.0

30.3

48.5

33.3

15.2

18.3

20.4

37.9

29.8

40.0

31.6

46.6

38.2

29.2

18.8

26.7

17.0

0 50 100

教育

（％）

25.3

50.0

54.5

45.5

17.6

15.2

18.3

25.9

10.3

22.0

60.0

52.6

24.1

21.1

18.0

17.2

16.7

15.1

0 50 100

若者支援

（％）
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男性全体 （308）

男性／18・19歳 （  2）

20～29歳 （ 33）

30～39歳 （ 33）

40～49歳 （ 51）

50～59歳 （ 46）

60～69歳 （ 60）

70～79歳 （ 54）

80歳以上 （ 29）

女性全体 （446）

女性／18・19歳 （  5）

20～29歳 （ 38）

30～39歳 （ 58）

40～49歳 （ 76）

50～59歳 （ 89）

60～69歳 （ 64）

70～79歳 （ 60）

80歳以上 （ 53）

23.4

0.0

21.2

18.2

17.6

19.6

25.0

31.5

31.0

33.2

40.0

23.7

27.6

28.9

40.4

35.9

40.0

30.2

0 50 100

環境・地球温暖化対

策
（％）

21.4

0.0

15.2

24.2

27.5

17.4

10.0

35.2

20.7

29.6

40.0

23.7

34.5

31.6

23.6

31.3

38.3

22.6

0 50 100

緑化の推進と公園の

整備
（％）

21.1

0.0

15.2

9.1

11.8

17.4

30.0

25.9

37.9

20.6

20.0

26.3

10.3

21.1

28.1

20.3

25.0

11.3

0 50 100

障害者福祉

（％）

19.8

50.0

21.2

21.2

21.6

15.2

23.3

16.7

17.2

19.1

20.0

18.4

24.1

25.0

16.9

14.1

20.0

13.2

0 50 100

中小企業・商店への

支援
（％）

男性全体 （308）

男性／18・19歳 （  2）

20～29歳 （ 33）

30～39歳 （ 33）

40～49歳 （ 51）

50～59歳 （ 46）

60～69歳 （ 60）

70～79歳 （ 54）

80歳以上 （ 29）

女性全体 （446）

女性／18・19歳 （  5）

20～29歳 （ 38）

30～39歳 （ 58）

40～49歳 （ 76）

50～59歳 （ 89）

60～69歳 （ 64）

70～79歳 （ 60）

80歳以上 （ 53）

19.5

0.0

12.1

21.2

25.5

26.1

11.7

18.5

24.1

19.5

20.0

15.8

25.9

18.4

24.7

14.1

23.3

11.3

0 50 100

住宅対策

（％）

19.5

0.0

27.3

27.3

15.7

17.4

18.3

16.7

20.7

15.5

40.0

15.8

17.2

18.4

16.9

17.2

13.3

5.7

0 50 100

外国人との共生・交流

（％）

18.5

50.0

30.3

3.0

19.6

26.1

21.7

16.7

3.4

19.3

20.0

26.3

20.7

25.0

23.6

15.6

15.0

7.5

0 50 100

雇用対策

（％）

9.1

0.0

15.2

6.1

9.8

10.9

6.7

9.3

6.9

16.4

40.0

34.2

22.4

14.5

12.4

12.5

15.0

11.3

0 50 100

男女共同参画の推進

（％）
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区議会でとり上げてほしい身近に感じている区政や地域の課題【居住地域別】 

 

 居住地域別にみると、「防犯・安全対策」は、柏木で７割近くと最も高くなっている。「高齢者福祉」

は、柏木で６割強と高く、次いで戸塚で５割台半ば近くとなっている。 

 

全体 （770）

四谷 （ 96）

箪笥町 （ 89）

榎町 （ 76）

若松町 （ 91）

大久保 （ 71）

戸塚 （100）

落合第一 （ 77）

落合第二 （ 76）

柏木 （ 44）

角筈・区役所 （ 29）

47.9

50.0

41.6

44.7

40.7

43.7

57.0

53.2

46.1

68.2

37.9

0 50 100

防犯・安全対策

（％）

43.9

50.0

38.2

31.6

40.7

43.7

54.0

40.3

44.7

61.4

37.9

0 50 100

高齢者福祉

（％）

41.6

41.7

44.9

42.1

38.5

40.8

44.0

39.0

39.5

56.8

34.5

0 50 100

感染症対策

（％）

38.8

37.5

38.2

38.2

33.0

40.8

37.0

45.5

36.8

45.5

51.7

0 50 100

震災・水害対策

（％）

全体 （770）

四谷 （ 96）

箪笥町 （ 89）

榎町 （ 76）

若松町 （ 91）

大久保 （ 71）

戸塚 （100）

落合第一 （ 77）

落合第二 （ 76）

柏木 （ 44）

角筈・区役所 （ 29）

34.4

35.4

34.8

35.5

35.2

31.0

38.0

33.8

32.9

38.6

31.0

0 50 100

子育て支援

（％）

30.4

32.3

25.8

32.9

18.7

31.0

35.0

37.7

25.0

40.9

31.0

0 50 100

ごみ減量・リサイクル

推進

（％）

29.0

29.2

32.6

27.6

17.6

33.8

28.0

40.3

28.9

31.8

20.7

0 50 100

環境・地球温暖化対

策

（％）

28.3

25.0

34.8

26.3

31.9

32.4

31.0

27.3

17.1

31.8

27.6

0 50 100

教育

（％）



Ⅳ 調査結果の分析 ４ その他、区議会に関すること 

 

188 

 

 

  

全体 （770）

四谷 （ 96）

箪笥町 （ 89）

榎町 （ 76）

若松町 （ 91）

大久保 （ 71）

戸塚 （100）

落合第一 （ 77）

落合第二 （ 76）

柏木 （ 44）

角筈・区役所 （ 29）

26.2

30.2

32.6

26.3

17.6

22.5

29.0

27.3

18.4

40.9

17.2

0 50 100

緑化の推進と公園の

整備

（％）

23.0

27.1

22.5

30.3

22.0

31.0

19.0

29.9

13.2

13.6

20.7

0 50 100

若者支援

（％）

20.6

16.7

16.9

14.5

20.9

23.9

28.0

19.5

18.4

31.8

24.1

0 50 100

障害者福祉

（％）

19.4

19.8

19.1

18.4

19.8

21.1

18.0

10.4

19.7

27.3

27.6

0 50 100

住宅対策

（％）

全体 （770）

四谷 （ 96）

箪笥町 （ 89）

榎町 （ 76）

若松町 （ 91）

大久保 （ 71）

戸塚 （100）

落合第一 （ 77）

落合第二 （ 76）

柏木 （ 44）

角筈・区役所 （ 29）

19.2

21.9

23.6

22.4

11.0

25.4

18.0

16.9

13.2

25.0

17.2

0 50 100

中小企業・商店への

支援

（％）

18.7

17.7

21.3

19.7

11.0

23.9

21.0

20.8

17.1

18.2

24.1

0 50 100

雇用対策

（％）

16.9

19.8

16.9

15.8

9.9

28.2

20.0

20.8

13.2

15.9

3.4

0 50 100

外国人との共生・交流

（％）

13.2

21.9

15.7

18.4

6.6

15.5

14.0

6.5

11.8

11.4

6.9

0 50 100

男女共同参画の推進

（％）
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区議会でとり上げてほしい身近に感じている区政や地域の課題【居住年数別】 

 

 居住年数別にみると、「高齢者福祉」は、「30 年以上」で６割強と高くなっている。「震災・水害対策」

は、「20 年以上 30 年未満」が５割強と高くなっている。 

 

 

  

全体 （770）

１年未満 （ 42）

１年以上３年未満 （ 63）

３年以上５年未満 （ 48）

５年以上10年未満 （ 87）

10年以上20年未満 （141）

20年以上30年未満 （104）

30年以上 （269）

47.9

50.0

36.5

45.8

51.7

45.4

50.0

50.2

0 50 100

防犯・安全対策

（％）

43.9

11.9

19.0

22.9

33.3

38.3

53.8

61.7

0 50 100

高齢者福祉

（％）

41.6

42.9

36.5

41.7

34.5

35.5

49.0

46.1

0 50 100

感染症対策

（％）

38.8

42.9

38.1

41.7

39.1

34.0

51.9

36.1

0 50 100

震災・水害対策

（％）

全体 （770）

１年未満 （ 42）

１年以上３年未満 （ 63）

３年以上５年未満 （ 48）

５年以上10年未満 （ 87）

10年以上20年未満 （141）

20年以上30年未満 （104）

30年以上 （269）

34.4

42.9

33.3

50.0

44.8

36.2

35.6

27.1

0 50 100

子育て支援

（％）

30.4

19.0

12.7

25.0

29.9

34.8

24.0

37.2

0 50 100

ごみ減量・リサイクル

推進

（％）

29.0

19.0

19.0

25.0

40.2

25.5

29.8

31.6

0 50 100

環境・地球温暖化対

策

（％）

28.3

28.6

25.4

37.5

36.8

29.1

34.6

22.7

0 50 100

教育

（％）
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全体 （770）

１年未満 （ 42）

１年以上３年未満 （ 63）

３年以上５年未満 （ 48）

５年以上10年未満 （ 87）

10年以上20年未満 （141）

20年以上30年未満 （104）

30年以上 （269）

26.2

21.4

20.6

25.0

31.0

30.5

23.1

26.0

0 50 100

緑化の推進と公園の

整備

（％）

23.0

31.0

27.0

25.0

26.4

25.5

27.9

17.1

0 50 100

若者支援

（％）

20.6

16.7

6.3

14.6

20.7

17.0

25.0

26.8

0 50 100

障害者福祉

（％）

19.4

11.9

23.8

25.0

27.6

17.0

23.1

16.0

0 50 100

住宅対策

（％）

全体 （770）

１年未満 （ 42）

１年以上３年未満 （ 63）

３年以上５年未満 （ 48）

５年以上10年未満 （ 87）

10年以上20年未満 （141）

20年以上30年未満 （104）

30年以上 （269）

19.2

11.9

15.9

31.3

24.1
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区議会でとり上げてほしい身近に感じている区政や地域の課題【関心度別】 

 

 区議会への関心度別にみると、「防犯・安全対策」は、関心が「少しある」で５割台半ば近くと最も高

く、次いで、関心が「ある」で５割強となっている。 
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（２）自由意見 

 

問 19．区議会全般に関して、ご意見やご要望がございましたらご自由に記入してください。 

 

 

自由意見の分類 件数 

１ 区政全般・議員に対して 32 

２ 環境・緑化、道路・まちづくり、安全対策の推進など 23 

３ 区議会の情報発信・ＰＲなど 21 

４ 区議会への期待、効率的な運営・改革など 14 

５ 子育て支援・教育、福祉の推進など 9 

６ 若年者対策、雇用対策、多文化共生など 7 

７ 区議会の認知度、議員数、議員報酬など 4 

８ その他 38 

合 計 148 

 

１ 区政全般・議員に対して 

1 最近の心配事は、コロナ、高齢者問題ですが、身近な範囲は、区議会ではないのか。「身近さ」が

まるでない。又、大きなくくりでの対応ゆえ親密さもなく、自己申告が必要でも、その詳細がつか

みにくい。 

2 ○今後の選挙に際しては、今まで応援して参りました区長、そして都知事も考え直します 

○新宿区の中心部分だけでなく中野区に近い端っこの地域にも災害等の対策がしっかり届きます

ように、後まわしにならないように目配り気配りをよろしくお願い申し上げます。 

3 区議会とは直接関係ないのですが、一部の議員の方がご自分の氏名を部分的にひらがなにしている

のにはいつも違和感を覚えます。よほど難しい読み方ならルビを振ればすむことと思います。それ

ほどの難読とも思えませんが… 

4 新宿区民で良かったと思える区にして欲しい。何でも良いです。他の区に勝ることは？まず区議会

で声を揃えて自慢出来ることが知りたいです。 

5 議会の誠意と品格を保ってほしい。（どこぞやの区長さんみたいなことがないように） 

6 コロナ対策時、他の区では国とは別に特別給付金を配布した区も有りました。新宿区は感染者も多

く、給付金を配布して頂きたかった。 

7 議員は新宿区の為に仕事をするのであって、選出地域の為だけに仕事をするのでなく、ナワバリ意

識はよくないと思う。 

8 新宿区に引っ越してきたばかりだったので、余裕がなくあまり知りませんでした。渋谷区在住の時

は、初台駅でほぼ毎日立ってあいさつをしている議員さんがいて、その影響で関心を持つことが出

来ました。新宿区でも身近に感じられる議員さんがいらっしゃるといいなと思っています。頑張っ

てください！！ 
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9 女性議員の活躍が、いまひとつ見えない。もっと、がんばって欲しい。 

10 区議会議員はあまり仕事をしているようには思えない 

11 とにかく区民が区議・区議員にもっと間近に関心を持つように考えて欲しい。自分は選挙時だけが

議員とつながっている感じである 

12 お酒を提供して満席になっているコロナ対策もほとんどしていないような居酒屋があり、コロナ患

者も増える一方、小、中学校のイベントはすべて中止や延期、校庭でも遊べないという子供の心が、

（祭りやイベントも中止）心配です。その辺りの区議会議員さんは何もいわないのでしょうか。オ

リンピックでオリンピック関係者を新宿区民には広く公表せずに泊まらせていたりするので、地域

の人々の安心、安全のためにできることをしてほしい。 

13 政教分離と云っていますが、政治に宗教が入るのが不思議です。○○党と云っても○○宗教団体で

はないですか？ふだんは一般の人には無関係で冷たく選挙の時丈なりふりかまわず頼みに来るの

が気に入りません。もう少し○○党、諸会派の議員にしっかりして戴きたいものです。 

14 コロナ禍にあって、行政の対策が遅すぎます。ワクチン接種に関しても、隣の中野区では、接種が

進んでいるのに、新宿区は接種券すら送って来ない。かかりつけ医にも話を伺いましたが、区から

は何の情報も来ないので、準備が出来ないと困っていました。インターネットが使えない方々も多

いのに、配慮が足りない。目に見える部分でもこの状態ですから、他の分野もきっとゆっくりやら

れているのだろうと思いました。 

15 コロナ感染者に見舞金 10 万円等、短期的視点での区長の思いつきと思えるような政策が多いよう

に感じる。短時間でもしっかりと議論のうえ、実のある政策を実践してほしい。 

16 1.日本国籍優先を明確に。英語以外の読めない図書購入は廃止を。税のムダ。 

2.植栽に異国物を混ぜないこと。 

3.新宿駅など見苦しい行動、反政府政治活動などを制限し明るく爽やかに。決して新宿で騒乱の無

いことを最優先に。 

4.街の非行防止、環境浄化の徹底のこと。 

5.恒常活動により、こういう予算は節減のこと。意識弱い提示物等も。 

17 街が良くなり、暮らしやすくなるのは、議会で、いろいろ取りあげて決められていっているのです

ね。若い頃は、当り前のように思っていました。お陰様で、生活がしやすくなっています。有難い

ことです。無関心でいては、いけませんね。 

18 新宿区がもっと感染症対策をして欲しい。PCR 無料でする仕組みなど国がやらないなら自治体でさ

きがけてやる。そうして区民を守って欲しいです。 

19 大都市新宿と聞くと住みやすいように思われますが人情あり（変にベタベタはしないが、御近所気

にはしていてくれる）よい区だと思います。より良い区になるよう区議さんたちよろしくお願いし

ます。努力できることは、皆でです。 

20 区に 60 年、結果として年金 5万の生活と都営住宅に 20 年ハガキを出しつつ、結局今住む事が出来

ました。弱い立場で生きつづける事が出来る新宿は好きです。感謝して居ります。 

21 区議会は執行機関のチェックだけでなく、区長個人の言動もしっかりチェックをお願いします。新

宿区では心配ないと思いますが、全国でやりたい放題の首長が出ており住民が困っている例があり

ます。 
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22 残念ながら、区議会議員の力量に対して、疑問視している。日本国の問題があるが、世襲を制限す

る制度改革が必要ではないか。区議会が、区民を代表する人による議論になっているのか、選挙制

度改革も大いに期待したい。 

23 区議に困っている事を伝えた事があるが、結局、何もできないのを確認しただけに終わった。まず

区議は区民に具体的な生活調査をした事がありますか？国の決定が区民の平穏を乱している実状

はご存知ですか？区民と共に…というより、区議になって年収を得たいだけに感じるのは、私だけ

でしょうか？区議に期待できない、というのが実態です。 

24 各議員の活動が今ひとつ伝わってこない（選挙の時だけアピール？） 

25 今回のコロナの問題で、相談窓口などは、実際には誰も理解されていない様に思った。答えられな

い質問は、厚生労働省含めてたらい回しの対応でした。 

26 以前、議会を傍聴した際、居眠りしている議員や職員がいました。国会でも日常茶飯事なので自分

もやってオッケーと思っているのかもしれませんが、決して子ども達に見せたく無い光景だと思い

ました。 

27 3 人の小学生の子供を持つ父親です。新宿区は他区と比べると住みやすい支援があります、これか

らも子供に優しい区であってください 

28 一人一人が党派閥に依らず成果を出して下さい。選挙の際は具体的なノルマの設定等を掲げ、また

これまでの自分の成し得た成果を教えてください 

29 質問に対する区の答弁が曖昧な時や、的を得た答えをしていない、答えになってない場合でも、あ

まり突っ込んで聞いてくれていない印象がある。 

30 国会のような、同じ事を何度も繰り返したり、意味不明の回答になったり、と、時間の無駄になら

ないように頑張って下さい。 

31 小さい国会にならないでください。地球温暖化や SDGs、ダイバーシティって言っていれば仕事やっ

てると思わないでください。外国に焼却炉を売るぐらいの仕事をしてください。 

32 新宿区長がワクチン接種を 40・50 代より若者優先にした結果についての報告をしていただきたい。

NHK のアンケートに対して年代別の接種率を取っていないなど不誠実で、不信感でいっぱいです。 

２ 環境・緑化、道路・まちづくり、安全対策の推進など 

1 ・小学校の近くや通学路に廃屋があり、危険だと思います。（具体的には戸塚第 3 小学校）早目の

対策をお願いします。 

・道路が狭い所では電柱が邪魔な時が度々あります。いずれ、地中化して欲しいものです。 

2 区営バスの導入を早急にお願いしたい。区内は都営バスのみで不便である。区営バスが出来ない様

であれば民間のバスの導入も考えてほしい。 

3 近くのアパートに、外国の方が、引越しされてきた時、一番困るのは、ゴミの出し方と共に道路の

使い方です。自分のいらない物（ゴミかどうかわかりません）をいつまでも道路に出してそのまま

にしている等、どう声かけしていいかわかりません。入居時に何か、注意書きというか、しおりを

出してみたら、どうでしょうか。 

4 ・子どもたちが使える体育館を（枠を）増やしてほしい。小学校開放もあるが、競争が激しくて使

いにくい。 

・性犯罪（ネット含む）の厳罰化や、防止に対する取り組みをどんどん進めて下さい！！ 
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5 ・街にもっと緑を増やして欲しい。 

・高層ビル、高層建築を制限してほしい。高さ制限をして欲しい。 

・低いビルにしたり、古い建物の跡地には低層階のビルにして一階、二階にカフェを入れて欲しい。 

・上ばかり見ないで、電柱の地下化をもっと進め、下水道管のメンテナンスに力を入れて欲しい。 

6 障害者のグループホーム、通所施設にもっと関心をもって頂きたい。西新宿四丁目住宅展示場跡地

を有効に活用するよう意見を都に出して欲しい 

7 ○景観整備。 

○公園整備…・具体的には、小さい子どものあそべる区域や遊具の整備。・ボール（野球、サッカ

ーやバスケ etc）遊びの区域を明確に整備し皆が安心して利用できる公園をめざす。 

○坂の多い街なので、他区のようにコミュニティバスを切望―新宿の駅中心に整備が進められてい

るように思う。住民の日常の不便、困っていることに目を向けて欲しい（老人の買物等坂の往復は

キツイ） 

○歩道の整備―区を跨ぐと急に整備されている歩道上の商店の荷物やゴミの山。 

○図書館の整備、開館時間やサービス、館内の整備 

○出張所での対応について。質問事項に対して知識が充分でない職員が時に「それは本庁に行っ

て！」と言われてしまう。対応を一考して。 

8 「JR 東西線高田馬場駅から、日本盲人会連合ガイドセンターまでの道路整備」 

○道路の断面が斜め（特にセンターちかくが）歩きにくい（特に坂道も！）一人での車イスの方が

車とすれちがいたいへんそうだった。・冬の凍結時ころんだ。 

○郡司クリーニング屋近くの交差点（ヒヤリハット多発）・車は一方通行で一時停止なし（抜け道

スピード up）・盲人の方は一時停止（行き帰り）！⇒3 方向全て一時停止に。→すぐできる（地面

の LED 機能してない。バッテリー切れ。） 

○明治通りの交差点（自転車屋）。坂道→明治通り→坂道が盲人の方のコース（谷越ルート）“歩道

を走る自転車”と歩行者→ヒヤリハットが多発・自転車用カーブミラー・自転車一時停止マーク（歩

道上）・段差（スピードバンプ）？・計画道路、部分推進で広くする。→高戸橋交差点も！！ 

9 新宿に来ておどろいた事は東京都中央区に比べて街がきたない！区の責任である美化をもう少し

重く受けとめてほしい。毎晩清掃車が活動するのは当たり前。新小川町は清掃されていません。ゴ

キブリ、ネズミが大量発生。川沿いの美化にも責任を持ってほしい。ゴミの放置は区に責任がある

と思います。 

10 高田馬場ロータリーの信号を 1回で渡れるようにしてください。西武新宿線の開かずの踏切を解消

してほしいです。 

11 最近感じていますのはストーカーが平気で町の内で活動している事、警察も事件が起きてから活動

する。事件が起きる前に初動出動して欲しい。へたに警察に相談すると報復が怖くて動けない。こ

れからは平気に職務質問が出来る様にする。治安維持に努めて欲しい。昼間でもおかしい人がいま

す。早稲田通りの路上、駐車が多すぎる。 

12 住宅街にも防犯カメラを設置し、犯罪を抑止してほしいと思います。 

13 繁華街、百貨店、等の駐車場入り待ち、タクシー客待ちの停車、国道、多く車輌多い場所で車道の

上の自転車マークの上にあたりまえのようにクルマはとまる。クルマがいれば通れず、自転車は車
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道に出る。友人は本当に危ない目にあっている。明治通り～靖国通り伊勢丹駐車場、タクシーの列、

整備の方もいて当たり前のように長い列ならば自転車道のスペースをあけても問題ないので

は？？？こういう整備もできていないのにまた新たにモーター車輌が道路を走るようにいってい

るのはどうかと思う。都、国に関係なく新宿都心のメインが手本となってやっていけばよいアピー

ルになると思う。気をつけてもでるしかない＆とびだすしかないのだ。 

14 リサイクルできる物品に対して収集をもっと多くしてほしい。衣類に関しては 3～4 ヵ月に一度で

も良いので収集日を決めて集めてほしい。三鷹市を参考にして。 

15 住宅はマンションが多い地区です。ゴミの管理が悪く道路に散乱している所もあります。きれいな

町新宿区をめざして欲しいです。新宿は住みやすい街です。病院、個人のお医者様本当にそろって

ます。高齢者にも若い人、子供達にもやさしい街を考えて作って下さい。大きい図書館作って下さ

い。 

16 現在の飛行ルート（羽田）での騒音苦情に対しての説明がとぼしい。又騒音計設置に対して費用の

問題にて、設置できないとしているが区民が求めているのであれば、設置し、騒音測定をし、ルー

トの変更等の要求を国に対してしてほしい。うるさいですよ、本当に。 

17 ・羽田への北からの（偏西風）航路→元にもどす。北からの滑走路進入、急降下の危険性。3～10

分ごとでは騒音が強く TV もきこえない。 

・今後の高齢者福祉の増加への対策、特養の増加 

・今後も続く感染症対策 

・区議会議員の半減 

18 点字ブロックの上に自転車（自動車）を駐車してあるのを見かけます。高田馬場には点字図書館が

あり目の見えない方が多く行き来されるのでそういった方々が安心して歩くことのできる街であ

ってほしいと思います。歩きスマホが多く、気づかない人が多いのです。外国人も多く文化の違い

もあるので難しいです。 

19 歩きタバコ、飲酒。とにかく町がきたない。受動喫煙の被害もひどい。もっと、外に出て現状を見

て、考えて欲しい。 

20 60 才以上の高齢者の名簿を警察に渡すというとんでもないことが平気で行なわれている区が多い

ようです。新宿区ではそれに対して異をとなえた人の名簿を渡さないということになっていたので

はないですか。変な警官らしき人が来ました。個人情報を絶対に渡さないで下さい。 

いまの警官の地に落ちた状況はあきれるばかりです。金のためなら名簿を反社会的な人間に売りつ

けることなんて朝めし前です。振込めさぎがいっこうになくならないのはどういうことかわかって

いるんですが、あなたがたが加たんしているんですよ。区長や、区議会議員の認しきの低さには驚

くばかりです。 

水害対策、ハザードマップをみると 3m の浸水と、しかし避難所は歩いて 30 分以上しかも坂をのぼ

らなきゃならないし、たとえついたとしても多くの人たちがいっぱいで入れませんということで、

何もしない方がましという、現実を無視して、形だけやってますという役所のおきまりですね。 

21 ①馬場下交差点と明治通り間の諏訪通りにタクシーや大型ダンプのアイドリング車が多すぎる。交

通量も早稲田通りより多いこともある。都環境課や牛込警察に連携しているが、区議会でも検討い

ただけないか。 
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②広域世帯のために設置していた電波障害対策用鉄柱を自費で撤去した。資金を出すはずの町内会

積立金(３００万円超)が行方知れずで、調査しようにも、町会組合資金については、個人では銀行

が解答してくれない。議会の力を借りたいが、相談方法が判らない。 

22 よりよい新宿区になるよう、お願いします。公共のものを大切にして欲しい。ホームレス対策もお

願いします。 

23 中・高校生が思い切りスポーツのできる(特に球技)施設を一般公開してほしい。港区のスポーツセ

ンターが\100 で中高生が予約なしで使用できます。青少年の健康な心身の発達のためにはスポーツ

は欠かせません。オリンピックパラリンピック開催後に、利用可能となった施設をすすんで区民・

都民へ開放していく事が、区民・都民への協力への恩返しかなと思います。ボールを思いきり蹴る

事のできる広場が今どのくらい都内にあるのでしょうか。 

3 区議会の情報発信・ＰＲなど 

1 新宿区内には、外国人の在住者が多い。区議会だより、広報新宿の内容を母国語でスマートフォン

等で配信してほしい。 

2 区議会での活動について、具体策を示してほしい。例えば感染症対策に対して、区としての具体的

な対応策を出してほしい。小池都知事について、もっと積極的意見を強く打出してほしい、と思い

ます。 

3 以前から「ペーパーレス化」が推奨されており、紙片での配布がされていない状況から、新宿区も

「ペーパーレス化」に取り組むべきと考えます。「新宿区議会だより」の配布を PDF データとして

ホームページに掲載し、紙での配布を少なくする事で予算が削減されて、今区民から求められてる

対策に予算を回せば、「過ごしやすい新宿区」になると思います。 

4 区議会の存在感を生活していて感じられないのは区議会の機能自体が形骸化しているからでしょ

うか？もう少し活動報告に力を入れるべきではないでしょうか。 

5 議案があがっても結果がわからない。すぐには出ないのでしょうが、いつも“そうだなぁ”と思っ

ても結果がわからないので、読んで終ってしまうのがもどかしいです。 

6 私はインターネットが出来ませんが区議会で決まった事とかを、特に広報新宿で知ります。とても

分かりやすく、説明されていて、私は助かっています。色々な情報があり、広報新宿はとても良い

です。※要望としてはテレビで居眠りしている人が映し出されていましたが、新宿区議会では居眠

りをせずに真剣に取り組んでほしいです。 

7 区議は遠い存在です。もう少し身近な人になって欲しい。直接話をしたりしてみたいです。 

8 区民としてできることがあれば協力したいと思うので、今回のアンケートのような取り組みを行政

側から働きかけていただけるとありがたい。 

9 選挙の際に公報を読み、賛同できる候補者を選んで投票はいたしますが、その後、活動内容のチェ

ックまではしていないのが正直なところです。メディア報道の多い国政に比べ、より身近であるは

ずの区政に関心が持てていないことに、今回アンケートに回答してみて気づきました。 

10 区報や時折議会報告で読んでいます。区長の意見や各会派の意見の違い等、判りやすい、見えやす

い方法があれば、区民としてはありがたいです。ただ、官報的立場で活字にするのは難しいでしょ

うね。政党会派だけでなく、個性的な議員さんも多々いらっしゃる新宿区議会の活発な論議、活動

を期待します。 
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11 今回、様々な提案があがると思いますが、これらに対する対応について調査結果を公表する機会は

ありますか？ 

12 区議会に対する見方をしっかりしていきたいと思いますので、区議会も区民に対する情報発信と区

民からの要望に対する回答をわかりやすくお願いします。 

13 区議会のしくみ、しごと等あまりわからなかったのですがこのアンケートで少し内容がわかったの

で「区議会だより」を読んでみたいと思いました。置いてある場所、たとえばどの駅のどのあたり

に置いてあるのか知りたいです。 

14 区議会のあり方よりも選挙のあり方に興味がある。短い期間に名前を連呼するのだけでは意味がな

い。そのためにも日常どのような活動をしているのかを若い人々にも簡単に伝わりやすくするのは

とても大切なことだと思います。具体的な方法は分かりませんが、他の長所を参考により良くなっ

ていくことに期待しています。 

15 どんな区議がいるのか良く分からない。一覧化して活動内容を公にしてもらえるとわかりやすい。

（すでに一覧化しているのであれば告知をもっと広めて欲しい。） 

16 デジタル化が全然進んでない印象。渋谷区を見習って欲しい。 

17 情報発信をもう少しわかりやすくしてほしい。 

18 何を行っているか、今後どうしたいか、明確な情報発信をお願いします。 

19 情報発信の面で、様々な手を尽くして、区、区議会が区民に歩み寄って欲しい。また、外国系住民

への情報周知もよりよくして欲しい。有権者でなくても区民であり、区政に関心を持つのは自然な

ことだと、海外在住経験から思います。 

20 私も含め区議会で何を決めることができるのかなど、根本的なことが分からず投票に行くモチベー

ションが持てない層が多いと思います。都議会が身近に感じることができるような発信をしていた

だけるととても嬉しいです。 

21 何をやっているのか発信していただければ有り難いです。議会、議員は必ず sns を使用して、毎週

1回は必ず更新してほしいです。 

4 区議会への期待、効率的な運営・改革など 

1 クリーンで身近に感じる事の出来る区議会であって欲しいです。高齢者にやさしく、若い人にとっ

て魅力ある区となる様にお願いします。 

2 現状の区政に関して特に疑問や不満がないので、今のところ、区議会に興味や期待が少ないという

のが正直なところ。ただし、今後、千代田区みたいな、不祥事が起こらないとも限らないので、開

かれた区議会であることは大事。 

3 区議としての存在意義をもっと認識できる様な活動を期待しています。（都議との区別が全くわか

らないので） 

4 さらにより身近に区民にわかるように寄りそった区議会、そして議員となるよう願っています。『前

進ある区議会』 

5 議会のチェック機能と云われるが、議案への賛否は与野党で決まっており、チェック機能がどのよ

うに果されるのか、よくわからない。賛成＝ノーチェック状態 反対＝チェック受け付けず では

ダメ。こうした点の改善が必要ではないか。 

6 覚悟を持って仕事をしていただきたいと思います。皆が自分の椅子に座ることができるように。私
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達区民の平穏の為に、宜しくお願いします。 

7 現状維持ではなく、常に区民の代表としての高い意識と気概を持ち続け、新宿区を良くして欲しい。 

8 責任を取らないような平和な議会は若者にとっても面白くないので、やることやって結果残して欲

しいです 

9 区民の声を聞く、という姿勢は素晴らしいと思う。具体的にその声を政策のどこに活かしたか分か

るよう発信してほしい。 

10 もっと庶民感覚を考えていただきたいです。 

11 議員の皆さんには自らの立場を危うくする危険性もありますが、未来のために世代間の一票格差の

問題を取り上げ改善施策まで落とし込んでほしい。 

12 新宿区のこれからの為に、党派や派閥を超えて取り組んでいただきたい。 

13 派閥や、政党にとらわれずに協力するところは協力してほいし。協力できないときは、ただ批判す

るだけではなく、対案をだして、議論を活発に行っていただきたい。 

14 特定の党派でないので誰に意見を伝えたらいいかわからない。区議会が区民の意見を聞いてくれる

窓口があったらいいと思う。今回のアンケートはそういう意味でよかったです。 

5 子育て支援・教育、福祉の推進など 

1 小中学校のオンライン授業や、ペーパーレス化（配布物等）を積極的に進めてほしい。 

2 ・小中学校のタブレット導入したのであれば早く教科書の電子化をするべきだと思う。冊数が多す

ぎる 

・オリンピック優先の考え方に疑問です。 

・子供がエコ日記を宿題で取り組んでますが、オリンピックで大量のお弁当が廃棄されているのは

おかしい！！税金のムダ使いばかりが見えてくる。 

3 子育て（出産を含む）にお金がかかるので東京から出ます。 

4 新宿区で産後ケアセンターがなく、他の区ではそういったケアセンターがあり、コロナ禍で近くに

両親が住んでいない身としては、そういった産後頼れる所があると良いなと思いました。なぜ新宿

区にはないのか？とも疑問に感じました。保育園も希望する園になかなか入れません。新宿区に 10

年以上住んでいるのに、残念です。自宅から遠い園に通っていますが、仕事後のお迎えの移動、ま

た園から自宅への移動、コロナが蔓延している中、不安です。入れれば良い、といった役所の対応

にもいかがなものかと感じています。そんな想いでも相談にいきたくて区役所へと思いますが、あ

まりに密です。行きづらいです。コロナ対策、役所はどのような対策をされてますか？ 

5 教育、学校について ・タブレットが配られるのが遅かった。 

6 現在小学生にタブレットに充電するだけの為にランドセルの中に登下校時に持たせている。子供に

とっては大変重く、転んで起き上がれない 5年生の学童に出会ったのですがあまりに重いランドセ

ルは危険です。改善が必要です。 

7 子育て支援対策。一人親への支援。子供たちが幸せに過ごせる自治体作りをお願いします。 

8 コロナでまわりをみていると、一番こまっている人に支援ができていない。たとえば健康保険料も

あるていど収入のあった人しか対応してもらえないとか、自立支援金のようにうけられる人がどの

くらいいるのかと思うくらいきびしい。ご案内だけで実行されているのかと思う。もう少し考えて

ほしい。まわりの人でぜんそくの方がコロナ不安で薬を毎日にしたようですが、支援が月額 6000
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円以上でしかも 1ヶ月 1回と言われたようで収入的にもたいへんそう。コロナでぜんそくがあれば

アブナイのではないかと思うのでこの時期くらいナントカしてあげてほしいと思う。収入のいい議

員さんに言ってもわかってもらえそうもありませんけど気になる。また、収入がなくなったり、少

なくなったりしている若い方の相談をもっとしてあげてほしい。 

9 小学生において、タブレット機能が十分に活用されていないようです。教科書の内容を全て入れ込

み、教科書ノートなど一切不要にしてほしい。そもそも重いランドセルに教科書(減らしているが)、

重いタブレット、水筒はななめがけ(これも不審者にランドセルを捕まれた時に大変危険)。これを

一年生が可能でしょうか。お子さんがいらっしゃる方、持ったことありますか。大人が持っても大

変でした。費用もかかりますし、大変だとは思いますが、子供達の背骨変形や腰痛も引き起こしま

す。どうぞ、ご自身のお子さんだったら？もっと小さい子なら？と、全て思いを寄せてください。

現状、タブレットの意味はほぼありません。 

6 若年者対策、雇用対策、多文化共生など 

1 扶助費の削減。中流層の負担軽減。（30～40 才）高齢者のみでなく若者、子どもなど次世代を担う

人達への投資を強化すること。税金の無駄づかいを徹底的に削減して成長分野に投資すること。 

2 多様な人が暮らしている区なので、権利をもたない人や、社会的弱者にも注意を払ってほしい。長

期的視野に立ち、いろいろな立場の人が、この区の中で幸せに暮らせる社会をつくれるように、活

動してほしい。 

3 新宿独自の政策を立ち上げてほしい！ 

・東京（日本）で初めての試みである難民受入れ施設を作る。 

・空家や空地を区が買い上げて区有地にして緑の多い町にする。 

・高層ビルは新宿駅付近でたくさんです。住宅地に高層ビルは建てないようにしてください。 

4 ・新宿区には、いろんな人種の方がいらっしゃり、新宿区全体の経済の為に働いて下さっています。

これから人口が減っていく以上、外国人の労働力は必須となると思うので、そういった方々に配慮

した政策を行った方が労働者を引き入れることになり、新宿区にとってもプラスになると思いま

す。（特にアジア系、ムスリム系の方に対しての政策） 

・また、障害者の方で働きたいのに働けない方に向けて、自立支援を行う、雇用を増やすようにし

た方が良いと思います。 

5 高齢者の仕事がなかなかみつかりません。高齢化社会になっているので、70 才でも元気な人がいま

す。社会につながっていたいので就業できる場所を与えて欲しい。 

6 老人に対して何でも無料化無料化といえば票になると思っているふしがかんじられる。若者に重く

手当をして希望のある社会を望む。 

7 働く世代、子どものことをもっと考えてほしい 

7 区議会の認知度、議員数、議員報酬など 

1 区議会の裁量は限られているのに議員が多すぎ。他に仕事を持っている人がボランティアで（活動

経費だけ支給、年間 10～20 万円くらい）休日や平日夜間に活動すべき 

2 重ねて議員の削減を主張する。歳費の削減、議会関係予算を削減する。 

3 チェック機能だけなら専業区議である必要はないと思います。兼業区議で人数を減らして歳費も減

らしていいと思います 
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4 私腹を肥やすのを止めるか議員数は減らしましょう 

8 その他  

1 この様な調査をする時間と金があるなら、他の最優先事項に手をつけるべき。問 18 など、区民に

聞く迄もなくすべきことが判っていなくてはならない筈です。聞かなくては判らない議会や議員は

不要です。 

2 区民の為に精一杯働いて下さい。 

3 いつもありがとうございます。ますます活躍をお願いします。 

4 もう少し親しみやすいと良いと思います。 

5 謙虚で自己満足にならないように。 

6 区政に意義が見い出せません。特別区をやめて、都と合流しては？ 

7 要望しても、どうせ実現しないのでやめておく。 

8 今後は、意見は、無理です。 

9 コロナワクチンの予約ができません。 

10 とにもかくにもワクチン接種を強力にすすめてもらいたい。東京をはじめ一都三県にワクチンを集

中してもらいたい。地方の個人医院ではワクチン非常に余裕があります。新宿では全く予約がとれ

ないので困っています！！！！！！ 

11 高い志をもっている方々だと思います。がんばってください。 

12 より身近な、存在になってほしい。 

13 図書館で借りた本を、区内の保育園でも返却できるようにして欲しい。 

14 （調査票の）次項の F1、男性・女性のみの選択肢となっているが LGBTQ の推進にあたってはその他

やノンバイナリー等を記載しておくべき。 

15 今のご活躍で十分です。どうか自信をもって頑張ってください。※区議会ではなく都議会の申すべ

きことですが、その術を知りませんので記します。（これは私の愚痴です。）シルバーパス（バスな

どの）の購入代が、住民税の納税者が非課税者の 20 倍以上とは、あまりにも差がありすぎます。

80 歳すぎても税金を納めてるのは、区に対する貢献であり、逆にご褒美がほしいくらいです 

16 もっと分かりやすくなると良いと思う。封筒のことを考えてアンケートを作った方が良いと思う。 

17 60 才以上の無料で入れるお風呂、○○の反対で清風園いこいの場がなくなった。今回は他の党を仲

間と一緒に入れる予定 

18 新宿区は日本国に属しており、日本国民のための区政をとっていただければ大変結構です。 

19 これまでの人生で、区議会も市議会もどんなことをしているのかわからず、自分自身とどう関係が

あるのかもわからない。生活にむすびついている意識がない。まだまだ遠い存在です。 

20 政治家は、金になり、弱者は、餓死をする。 

21 宜しくお願い致します。 

22 記録の保存に関してもう少し意識を高めるといいと思います。 

23 私たちの知らない所でいろいろ恩恵を受けているのだと思う。おせわになっております。本当に有

り難うございます。すずめにはわかりません。 

24 選挙の投票をオンライン対応してください 
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25 今回アンケートの回答をすることで少し興味をもてた気がします。 

26 23 区は多すぎる 

27 地元住民のために頑張ってください 

28 もう少し勉強してから意見したい 

29 今のところ、今までの質問への回答だけで十分です。 

30 国会に申立書を送って欲しい。 

31 ヤジは下品。 

32 区議会をあまり存じ上げてないので、直接の意見や要望はありません。 

33 真摯な議論の展開をのぞむ。 

34 応援しています！ 

35 いつも、ありがとうございます。 

36 頑張ってください 

37 コロナに関する対応では、墨田区の対応が非常に素晴らしかったです。新宿区でも頑張ってほしい

と思います。 

38 新宿区に長く住んでいますが知らないことがたくさんあることを実感しました。このようなアンケ

ートの実施、よいと思います。意見を伝えられる場があることに感謝します。 

 


